## Tekst I – latinsk tekst

## Sagntid – 1288

A: tabt. – Aa: Hamburg Stadtbibl. 98 b, 4° f. 15 r (c. 1300, håndskriftet er øjensynlig blevet til syd for den danske grænse, hvad de mange fejlagtige skrivemåder i navnene bærer vidne om).

*Ann.*: Håndskriftet er skrevet m. een hd. Årstallene er m. rødt blæk, og det samme er tilfældet m. talrige stykker af teksten (se noterne). Numrene på kongerne (m. arabertal) er en senere tilføjelse.

*Facs. udg.*: Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) 233.

*Tryk*: Erpold Lindenbrog, udgaver 1603 og 1609; Stephanius, De regno Daniæ et Norwegiæ. Tractatus variii 1629 (efter Lindenbrog); Langebek, Scriptores rerum Danicarum I (1772) 148 (efter Lindenbrog); Lappenberg, Monumenta Germaniæ historica, Scriptores XVI (1859) 386 (efter *Aa*); Ellen Jørgensen, Annales Danici (1920) 62. *I oversættelse*: J. P. W[ieland], Historisk Beretning om Det Danske Folks Oprindelse (1729); A. D. Jørgensen, Valdemar Sejrs (1870) 8 (brudstykke); Ellen Jørgensen, Erik Glipping og hans Sønner (1927) 10 (brudstykker).

*Litt.*: Ellen Jørgensen, anf. st. 14; samme, Historieforskning og Historieskrivning (1931) 12; E. Kroman, Ueber die Herkunft der Handschrift des Liber census Daniae (Acta phil. Scand. 1936) 61; Sven Axelson, Sverige i dansk annalistik (1956) 13; Lenart Sjöstedt, Rydårboken och årboken 67–1287 (Festskr. till Gottfrid Carlsson 18/12 1952, 1 off.); Corpus cod. Dan. V Annales (1965) XX og XXX; Anne K. G. Kristensen, Danmarks ældste annalistik (1969) 101.

Hamburg 98 b

Incipit narratio de origine gentis Danorum, sicut in hystoriis ueteribus  
traditum est, et de regibus eiusdem gentis et gestis eorundem a Dan,  
primo rege, usque ad modernos, que bella gesserint uel triumphos  
duxerint, qualiterque uitam finierint, summatim et compendiose,  
5 annotans annos ad ea, que sub certis annis// scripta potuimus inuenire. 15 r

Dani, ut testantur ueteres hystoriographi, tempore Saruch, proau  
Abrahe, regnum, quod nunc Dania uel Dacia dicitur, intrauerunt  
uenientes de Gothia. Qui quidem Gothi, ut dicit Papias, de G<o>g,  
filio Iaphet, orti sunt.

10 Quod autem quidam dicunt Dan<o>s a Danaitis, id est Grecis,  
uenisse, uerisimile est, sed usque quaque certum non est.

N<ec> ab initio dicti sunt Dani, sed quelibet terra habuit nomen  
speciale, quod habet adhuc, donec tempore Daud regis habuerunt  
regem Dan; nam tempore illo Dan, filius Humblæ, de Suecia ueniens  
15 regnauit super Syalandiam, Men, Falster atque Laland, cuius regnum  
dicebatur Withesleth. Eo tempore rex quidam potentissimus ad in-  
uadendum Iutos uenit. Quo audito Iuti timentes ualde, locum, qui  
adh<u>c Kouirki dicitur, fossatis et fragis ligneis munierunt miserunt-  
que nuntios ad Dan, regem Withesleth, ut eis ferret auxilium pollicen-  
20 tes ei <post> uictoriam domini<um> super se. Qui cum suis ueniens  
apud Kowirki hostibus occurrit, occisis plurimis et reliquis in fugam  
actis, dominus Iutorum factus Dan cum Iutis <F>yoniam, Scanium ac  
omnes alias insulas Dacie sibi subiugauit atque postmodum communi

1–5 Incipit . . . inuenire| m. rødt *Aa*. 2 Dan| adan *aa*. 8 G<o>| Gag *Aa*. 10 Dan<o>s| Danas *Aa*.  
12 N<ec>| nisi *Aa*. 18 adh<u>c| ad hec *Aa*. – Kouirki| Kowoirke *Aa*. 20 <post>| mgl. *Aa*. – domi-  
ni<um>| ordet forskrevet (domininisi (?)) *Aa*. 22<F>yoniam| Syoniam *Aa*. 25 appellauit| primus

omnium decreto regnum suum Daniam et incolas Danos a se, qui Dan  
25 dicebatur, appellauit.

Primus ergo Danorum rex fuit Dan, filius Humblæ, a quo Dani et  
Dania, que nunc Dacia dicitur, nomen habent. – Iulius enim Cesar  
primo fertur eam Daciam appellasse// propter hospitalitatem atque 16 r  
dapsilitatem huius gentis. Dan ergo primus rex, fuit pugil fortissimus  
30 atque gyganteus, cunctis in circuitu terribilis, atque proelia clarissima  
gessit hinc inde. Huic successit.

Secundus, Humblæ, filius eius; hic erat uanus et iners, atque pauca  
notabilia fecit. Unde Lothar, frater eius, facta conspiratione Danorum  
contra fratrem, eum de regno deposuit atque pro eo regnauit.

35 Tercius, Lothar, nimis durus fuit incolis regni atque in multis se  
nequiter gessit, atque ideo tiran⟨n⟩idem eius Dani non ferentes eum  
occiderunt. Huic successit Skiol⟨d⟩, filius eius.

Quartus, Skiol⟨d⟩; iste antequam haberet 15 annos etatis, occur-  
rens solus magno urso atque ⟨inermis⟩, eum cingulo suo ligauit. Hic  
40 primo Teutonicos Danis subiugauit atque seruire fecit sub tributo  
atque multa strennue gessit. Huic successit filius eius Gram.

Quintus, Gram, a quo Gram⟨æ⟩hæreth dicitur. Iste cum quodam  
gygante in Suecia pugnans solus occidit eum. Regem etiam Suecie  
occidit atque 16 fratres eius atque Sueciam tributariam Danis fecit.  
45 Postea cum Suibdager, rege Normanno⟨rum⟩ ⟨pugnans occisus est⟩.  
Quare, quando aliquis est multum durus, dicitur de eo: Ipse est unus  
gram. Huic successit in regnum Suibdager, qui eum occiderat.

Sextus, Suibdager. Iste ex patre Dacus fuit et ex matre Noricus, qui  
patrem proprium in Norwegia regnantem de regno expulit et pro eo  
50 regnauit. Hunc in Dacia regnantem occidit Haddinger, filius Gram,  
in ultionem patris et pro eo regnauit.

Septimus, Haddinger, filius Gram. Iste regem Svecie// et Helle- 16 v  
spont⟨i⟩ interfecit, Norwegiam et urbem Dymin subiugauit et multa  
c⟨l⟩arissime fecit et post multas uictorias indignum ducens mori in  
55 lecto quasi pecus propter laudem mundi et posteritatis memoriam se  
ipsum suspendit. Huic successit Frothi, filius eius.

Octauus, Frothi hin Fæmildæ. Iste postquam se ipsum et totum  
regnum in bellis depauperauerat audito quod in Wæ⟨n⟩dæl sysal draco  
quidam super thesauros iaceret, draconem solus adiit atque superatum  
60 occidit acceptisque thesauris Britanniam, quæ nunc dicitur ⟨Anglia⟩,  
Frisiam, Scociam, Teutoniam, Slauiam, Rusciam atque plurimas alias

tilf. Aa; jf. det flg. 36 tiran⟨n⟩idem| tirandidem Aa. 37 og 38 Skiol⟨d⟩| Skiola Aa. 39 ⟨inermis⟩  
mgl. Aa. 42 Gram⟨æ⟩hæreth| Gram et hæreth Aa. 45 Normanno⟨rum⟩| Normannos Aa. – ⟨pug-  
nans . . est⟩| mgl. Aa; jf. Tekst II–IV. 52–53 Hellespont⟨i⟩| Hellespontem Aa. 54 c⟨l⟩arissimel

terras subiugavit. Postmodum in Scania p(u)gnans non manibus inimicorum, sed estu et pondere armorum suffocatus interiit. Huic successit Haldanus, filius eius.

65 9. Haldanus. Iste cupiditate regnandi omnes fratres interfecit. Huic successit Ro, filius eius.

10. Ro. Iste transtulit ciuitatem, quae prius dicebatur H(œ)kæ-k(œ)ping, de loco, qui dicitur Hokæbyærgh, et edificans eam in porto Ysæ(f)yorth et uocauit eam Roskældæ sermone composito ex nomine  
70 suo et ex fonte, iuxta quem sita est. Huic successerunt duo filii eius Haldan et Helgi.

11. Haldan et Helgi. Isti diuiserunt inter se regnum ita quod Haldan regnaret in terra atque Helgi in mari. Haldan uero pauca no(ta)-bilia fecit. Huic successit Helgi, frater suus.

75 12. Helgi, rex marinus. Iste strenuus bellator. Hothbrodum regem Suecie occidit, Teu//tonicos tertio subiugavit et marinis discursibus multa ardua perpetravit. Hic ad portum quendam Lalandi(e) ueniens filiam cuiusdam rustici nomine Rolfkarl sibi adduci fecit, de qua filiam genuit nomine Thora, ex qua dicta est Thoræ insula, quia  
80 ibi sepulta est.

Iterumque post 15 annos illuc ueniens predictam filiam adduci fecit nesciens quod filia sua esset; ex qua genuit filium nomine Rolfkraki. Cumque hoc postea cognouisset, prae nimia uerecundia se ipsum suspendit.

85 Interea dum Rolfkraki adhuc puer esset, rex Suecie Athis(l)us Danis tributum imposuit et in signum (a)biectissime seruitutis prefecit eis catulum quendam.

13. Racki nomine, quem cum canes occidissent, Athis(l)us posuit eis regem pastorem quendam nomine S(n)yo.

90 14. S(n)yo. Iste multa mala et innumera fecit Danis sicut Athis(l)o promiserat, qui tandem sedens in placito Wiberg(ensi) in loco, qui Lusæhoegh dicitur, coram omnibus melioribus regni a pediculis est corrosus. Huic successit Rolfk(ra)ki, filius Helgi praedicti.

15. Rolfkraki, filius Helgi. Iste post multas praeclaras uictorias ab  
95 Hyerwardo, comite Scanie, qui sororem eius habuit in uxorem, in lecto suo proditiose est occisus in L(æ)thra curia regali in Syelandia,

---

carissime Aa. 58 Wæ(n)dæll Wældæl Aa. 60 (Anglia) mgl. Aa. 62 p(u)gnans| pagnans Aa. 67-68 H(œ)kæk(œ)ping| Hakækelping Aa; om Hokækøping, ∴ Højekøbing, se Vilh. Lorenzen, *Hvor laa Valdemarstidens Høhakøping?* (Smaastudier tilegnet Christian Axel Jensen, 1943 s. 37 ff.). 69 Ysæ(f)yorth| Ysæyorth Aa. 73-74 no(ta)bilia| nobilita Aa. 77 Lalandi(e)| Lalandia Aa. 85 og 88 Athis(l)us| Athissus Aa; jf. *Tekst II og III*. 86 (a)biectissime| obiectissime Aa. 89 og 90 S(n)yo| Suyo Aa. 90 Athis(l)o| Athisso Aa. 91 Wiberg(ensi)| Wibergum Aa. 92 Lusæhoegh| bogstaverne a, œ (og Oz) kan her og andetsteds vanskeligt skelnes fra hinanden. 93 Rolfk(ra)ki| Rolf-

cum quo et Byærki et Iælki, pugiles clarissimi, cum tota familia regia sunt occisi. Huic successit Hyarwar⟨d⟩us.

16. Hyarwardus regnavit breui tempore scilicet a mane usque ad  
100 horam primam.// Hunc occidit Haki, filius Hamundi, et factus est rex 17 v  
Danorum.

17. Haki igitur regnante uenit quidam de partibus septentrionalibus nomine Frithlæf atque filiam Rolfkraki duxit in uxorem et occidit Hakonem.

5 18. Frithlæf. Huic successit Othen.

19. Othen. Iste morte subitanea prope locum, qui nunc Othens dicitur, interiit ibique sepultus est. Hic magnus incantator atque magus erat, ita quod ab omnibus circa nationibus pro deo colebatur; unde et Greci ymaginem eius auream a Danis sibi pro magno munere missam  
10 cum reuerentia maxima susceperunt. Huic successit Balder, filius eius.

20. Balder, a quo Baldersund dicitur mare Baltic⟨u⟩m pro eo, quod ibi pugnavit. Huic successit Hothær, qui eum occidit.

21. Hothær. Iste inuenit in quodam nemore Suecie gladium, qui Mimming dictus est, cum quo Balder occidit. Ab isto Hothær uilla  
15 ⟨H⟩othera dicta est, quia illuc fugiens occisus est ⟨a⟩ Boyo, rege Suecie, qui etiam post eum regnavit.

22. Boyo. Huic successit Rørik, filius suus.

23. Rørik. Huic successit Orwendæl.

24. Orwendæl. Iste uir ualde uictoriosus erat et multa preclara ges-  
20 sit; hunc occidit frater suus F⟨e⟩ggi et regnavit.

25. F⟨e⟩ggi. Iste copulauit sibi uxorem fratris occisi. Hunc occidit Ambletus, filius dicti Orwændæl, in ultionem patris et cum eo omnes meliores regni cum tota curia regali combussit ita quod ⟨nec⟩ unus superstes fuit.

26. Ambletus, qui uir// astutissimus erat regemque Anglie bello 18 r  
occidit et Daciam, Angliam et S⟨cot⟩iam in ditione sua tenuit; hunc Wichlechus, rex Norwegie, uiricus eius, occidit in Øresund in prelio et regnavit.

27. Wichlechus, Iste accepit uxorem Ambleti propria uxore repud-  
30 iata. Huic successit filius eius Wermundus hin blinde.

28. Wermundus Blinde. Hic uir bellicosus erat. Huius tempore Keto et Wiggo, filii Fr⟨o⟩wini, prefecti Sleswic⟨ensis⟩, occiderunt Athislum, regem Suecie in ultionem patris sui. Huic successit Uffo Starke, filius eius.

---

karki Aa. 96 L⟨æ⟩thra| Loxthra Aa. 98 Hyarwar⟨d⟩us| Hyarwarus Aa. 11 Baltic⟨u⟩m| Balticam Aa. 15 ⟨H⟩othera| Othera Aa; jf. Tekst II-IV. - ⟨a⟩| mgl. Aa. 23 ⟨nec⟩| mgl. Aa. 26 S⟨cot⟩iam| Sueciam Aa; jf. Tekst II-IV. 32 Fr⟨o⟩winil| Frewini Aa; jf. Tekst II-IV. - Sleswic⟨ensis⟩| Sleswicum

35 29. Uffo Starke. Iste a septimo anno etatis usque ad trigesim(um)  
noluit loqui, quousque in loco, qui adhuc Kunengikamp dicitur, su-  
per Eydoram cum filio regis Teutonicorum atque meliore pugile totius  
Teutonie solus certans ambos occidit, atque sic conditione utriusque  
gentis Teutonia Danis iam qua(rto) tributaria facta est. Huic successit  
40 Olaf, filius eius.

30. Olaf, qui dictus est Dan hin St(or)latene. Huic successit Hu-  
ghælee.

31. Hughlælee. Iste occidit Heghmodum et Hagramum, tyrannos  
Suecie. Huic successit Frothi.

45 32. Frothi hin Fre(c)ne. Iste interfecit Fr(o)gerum, regem Nor-  
wegie, atque 10 duces eius. Huic successit Dan, filius eius.

33. Dan. Iste septimo anno etatis sue Teutonium iam quinto tri-  
butariam Danis fecit. Huic successit Frithle(u)s.

34. Frithle(u)s. Iste urbem Difflinum atque Br(it)tanniam sub-  
50 iugavit. Huic successit Frothi, filius eius.

35.// Frothi hin Frithgothæ. Huius tempor(e) Ihesus Christus natus 18 v  
est. Iste subiugavit Sueciam, Britanniam, Hyberniam, Scotiam, Nor-  
wegiam, Saxoniam, Frisiam, Ungariam et omnia orientis usque ad  
Greciam, quorum reges et incole omnes seruierunt ei. Huius tempore  
55 uenit in Daciam Eric Orth(s)løghe atque Rol, frater eius, filii Regneri.  
Illi interfecerunt Grep cum 5 fratribus suis. Contra hunc Frothi uenit,  
rex Hunorum, cum aliis 69 regibus, qui ex se 6 reges fecerant duces  
belli, quorum quilibet habuit sub se 5 (milia) nauium atque quae-  
libet nauis habebat 300 armatos. Summa nauium 30 (milia) nauium.  
60 Summa uirorum nouies mille milia hominum. Hos omnes occidit Fro-  
thi pugnans cum eis in mari iuxta Bleking. Hic tantam pacem in regno  
suo fecit quod unam armillam auream iuxta Eydoram, alteram iuxta  
Scanør atque terciam iuxta Warthingborg in uia communi suspendit,  
nec erat, qui eam nocte uel die auderet tollere. Hunc occidit una uetu-  
65 la. Huic successit Yær(ni).

36. Yær(ni). Iste modico tempore regnavit, occidit enim eum Frith-  
le(u)s, filius Frothi Frithgothæ.

37. Frithle(u)s, filius Frothi Frithgothæ. Iste occidit Amundum  
regem Norwegie et unum draconem; post quem Frothi, filius eius.

70 38. Frothi hin Fræknæ. Huius tempore uenit Ster(k)athæ(r), filius

Aa. 35 trigesim(um)| trigesimo Aa. 39 qua(rto)| 1111<sup>or</sup> Aa. 41 st(or)latene| stelatene Aa; jf. *Tekst II-IV*. 41-43 Hughæle(c)| Hughælee Aa. 45 Fre(c)ne| freene Aa; jf. *Tekst II-IV*. - Fr(o)gerum| Fregerum Aa; jf. *Tekst II-IV*. 47 og 48 Frithle(u)s| Frithlenus Aa. 49 Br(it)tanniam| Brutanniam Aa. 51 tempor(e)| temporis Aa. 55 Orth(s)løghe| Orthiløghe| Orthiløghe Aa. 58 5 (milia)| V<sup>a</sup> Aa. 59 (milia)| mgl. Aa. 65 og 66 Yær(ni)| Yariu Aa; jf. *Tekst II-IV*. 66-68 Frithle(u)s| Frithlenus

Storwærki, in Daciam, qui interfecis Wisinum gladiatorem apud Ry(s)-  
ciam atque Tanæm gygantem apud// Bizantium atque in Polonia Wa- 19 r  
s(c)e pugilem atque in Saxonia Hamam pugilem, sed et Teutonicis  
infestissimus fuit aduersarius, et multa eis obpropria intulit. Nam  
75 quatuor aut sex ex eis complicans ad modum sedis super eos sedit ad  
purgandum al(u)um, et multa alia praeclara gessit. Iste Frothi anno  
etatis sue duodecimo Teutonium iam sex(to) subiugauit et multa alia  
preclara armis fecit. Hunc Frothonem occidit S(u)ertingus. Huic suc-  
cessit filius eius Ingellus.

80 39. Ingellus. Huius tempore Stærcather interfecit 7 filios Suertingi  
in ultionem regis Frothi. Ipsius etiam tempore occidit i(d)em A(n)-  
ganturum cum septem fratribus. Huic successit Olaf, filius eius.

40. Olaf. Huic successit Haraldus, filius eius.

41. Haraldus. Hunc occidit frater suus Frothi Re(t)hbanæ et regn- 85  
auit.

42. Frothi Rethbanæ. Hunc interfecit Haldan hin Byørngramæ,  
filius sui fratris Haraldi, in ultionem patris sui. Huic successit Ericus,  
rex Suecie.

43. Ericus. Hunc occidit idem Haldan Haraldi filius et pro eo 90  
regnauit.

44. Haldan Byørngram. Iste strenuus pugil fuit; unde prouocatus  
a Siwaldo pugile Suecie, ut contra eum et 7 filios eius dimicaret, ac-  
ceptauit, et omnes pariter occidit; a(b)iecto enim gladio quercum  
radicitus auulsit atque cum ea omnes conquassauit. Alia quoque uice  
95 cum quodam gygante de Suecia, qui habebat 11 cubitos altitudinis,  
nomine Harthbæn, dimicans occidit eum et cum eo 12 contubernaes  
eius, // et multa alia preclare fecit; unde dict(us) hin Byørngram. Huic 19 v  
successit Hugni, frater eius.

45. Hugni. Huic successit Siwald, filius suus.

100 46. Siwald. Huius tempore Stærk(a)thær fugit de prelio. Hunc oc-  
cidit Hako. Huic successit Sigerus, filius eius.

47. Sigerus. Hic constituit bellum contra Hakonem, in quo ipse et  
Hako pariter corruerunt. Huic successit G(ø)dri(c), nepos eius.

48. G(ø)dri(c). Post cuius mortem regnum Danorum in 5 regna  
5 diuisum est.

49. Borgardus, qui habuit filiam Sewa(l)di, nomine (T)ole, in  
uxorem, regnauit in Scania.

---

*Aa.* 70 Ster(k)athæ(r) | Sterathæ *Aa.* 71–72 Ry(s)ciam | Ryciam *Aa.* 72–73 Was(c)el | Wasee *Aa.*;  
*jf. Tekst II–IV.* 73 Saxonia | Saxoniam *Aa.* 76 al(u)um | alium *Aa.* 77 sex(to) | sex *Aa.* 78  
S(u)ertingus | Syertingus *Aa.*; *jf. Tekst II–IV.* 81 i(d)em | item *Aa.* 81–82 A(n)ganturum | Argan-  
turum *Aa.* 84 Re(t)hbanæ | Rechbanæ *Aa.* 93 a(b)iecto | aiecto *Aa.* 97 dict(us) | dicto *Aa.* 100  
Stærk(a)thær | Stærkethær *Aa.* 3 og 4 G(ø)dri(c) | Goldrie *Aa.* 6 Siwa(l)di | Siwardi *Aa.*; *jf. Tekst*

50. Hundængær in Syalandia. Iste semper inpe<t>endo alios perdidit et defendendo se uicit, unde et ex eo tractum est prouerbium  
10 <ill>ud: Hund ær hemæ rikæst.

51. Hani regnauit in Fyonia.

52. Hothær in Sundær Iucia.

53. Reynær in Noriucia.

54. Haldanus hin Stærkæ surrexit post Borchardum in regnum et  
15 fuit ualde strenuus in armis. Hunc occidit Wesetus in Syalandia. Huic successit Harald Hildertan, filius Borchardi.

55. Harald Hildertan. Iste hos 5 reges occidit et ita potens factus est quod omnes reges <i>tra mediterraneum mare ferebant ei tributum. Cui cum Ringær, nepos suus, rex Suecie, tributum negaret,  
20 Sueciam intrauit ibique in bello corruit, et cum eo corruerunt Ubbo, rex Frisonum, et alii plures reges et 30 <milia> nobilium de exercitu suo. De exercitu uero// Ringer regis 12 <milia> procerum corruerunt. 20 r  
Ibi cum Haraldo pugnauerunt 300 uirgines, quae skalm<øæ>r dicte sunt, quarum uexillum portauit Hethe, que postea ciuitatem edificans  
25 Hethæby appellauit. Inde etiam dicitur he<thæ>scæppæ. Huic Haraldo, postquam 50 annis regnauerat, successit ei idem Ringer, nepos suus.

56. Ringer. Huic successit Harald, frater suus.

57. Harald. Huic successit Øli, frater suus.

58. Øli hin Fræ<c>næ. Hic adeo agilis erat quod scansorium ad  
30 sellam habere noluit. I<dem> adeo efferus fuit, quod Starchathærum solo uisu super genua prostrauit. Hic etiam Sueciam intrauit atque prouocatus ad singulare certamen primo die contra unum pugnauit, secundo die contra duos, tertio contra tres, quarto contra quattuor, quinto contra quinque et sic usque ad undecim, et omnes superatos  
35 occidit. Qui dum in Lætra, curia regia in Syalandia, sederet in balneo, uenit Starchathær magno pondere aur<i> corruptus a rege Suecie, et petita licentia loquendi aliquid secrete regi, accessit regemque nichil mali suspicantem gladio transfodit. Unde pre nimia uerecundia post  
40 tam uilem tanti uiri occisionem se a lacrimis nunquam potuit continere, donec idem pondus auri, quod acceperat, occisori suo <daret>, ut eum occideret. Huic Øli successit Omundær, filius eius.

59. Omundær. Huius tempore Starchathær se<ni>o confectus indignum reputans more aliorum hominum in lecto mori sine gladio et precipuo propter occisionem Øli regis// multis precibus persuasit cui- 20 v

II-IV. - <T>ole| Role Aa; jf. *Tekst II-IV*. 8 inpe<t>endo| in pediendo Aa. 10 <ill>ud| aliud Aa. 18 <i>tra| contra Aa; jf. *Tekst II og IV*. 21 og 22 <milia>| mgl. Aa. 23 skalm<øæ>r| skalmor Aa. 24 Hethe| Hether Aa. 25 Hethæby| Hethærby Aa. - he<thæ>scæppæ| hescæppæ Aa. 29 Fræ<c>næ| frænæ Aa. 30 I<dem>| iste Aa. 36 aur<i>| auro Aa. 40 <daret>| mgl. Aa. 42 se<ni>o| sermo Aa.

45 dam Hothær, cuius patrem ipse occiderat, ut eum occideret, obiciens  
 ei, quod patrem eius occiderat, quod ille uindicare teneretur, obtulit-  
 que insuper memoratum pondus auri pro mercede; et sic Øther uictus  
 spe mercedis et zelo uindicandi patrem Starcathærum gladio proprio,  
 qui Skum dicebatur, precisa ceruice occidit apud pontem Scanie, qui  
 50 <R>oilyngbr<o> dicitur, accinctusque gladio pontem transiens cum  
 esset in medio pontis, Skum de uagina in aquam cecidit, nec inde  
 <e>uari potuit usque in presens; tamen aliquando uidetur ibi in de-  
 fluxu aque. Iste Starcathær uenit de Suecia tempore regis Yngelli por-  
 tans congeriem carbonum in dorso ad acuendum nasum dicti regis,  
 55 ut uindicaret patrem suum. Idem Starcathær pertransiit multas partes  
 orbis pro prelio singulari. Unde et Greci ymaginem eius eream in Yta-  
 liam miserunt dicentes eos non posse eis resistere, nisi haberent unum,  
 qui posset pugnare cum tal<i> pugile. Huius de<ns> per Henricum  
 Æmælthorp militem de Dacia in Teutonium est portatus pro miraculo  
 60 habens 6 pollices in magnitudine. Post Ømundær regnauit Siward,  
 filius eius.

60. Siward. Huic se opposuit Symon, praefectus Scanie, et tandem  
 conuenerunt in praelium, in quo utrisque uiriliter certantibus prin-  
 cipes ambo corruerunt. Post quem regnauit frater eius Butæl.

65 61. Butæl. Post hunc regnauit Iarmarus Rek, filius Siwardi.

62. Yarmarus Rek. Iste ualde bellicosus erat. Intrauit enim Scla-  
 uiam cum exercitu// et Ysmarum, regem Sclauorum, occidit et totam 21 r  
 Sclauiam uastauit. Postea <Æ>llespo<nt>ici Daciam cum exercitu in-  
 trauerunt, quibus Yarmarus rex occurrere non audens muniuit mon-  
 tem maritimum Scanie, qui Kollæ dicitur, ibique cum melioribus regni  
 70 se inclusit. Tandem, cum regnum uastassent, exiuit ad eos et negotium  
 fortune committens commisit cum eis praelium in Øræsund ibique  
 corruit. Huic successit Brothær, frater eius.

63. Brothær. Post quem regnauit Siwald.

75 64. Siwald. Huic successit Snio, filius eius.

66. Snio. Huius tempore tanta fames erat in Dacia quod ex edicto  
 regis omnes uiri et mulieres non <a>pti ad portandum arma in bellis  
 occidebantur. Tandem ex consilio cuiusdam mulieris Scaniensis no-  
 mine Maggæ quilibet no<n>us homo exiuit de regno et omnes terras  
 80 optinuerunt usque Roma<m>. Isti propter longas barbas dicti sunt  
 Longabardi, qui tandem terram, quae nunc Longabardia dicitur, in-  
 trauerunt ibique remanserunt. Postea tempore Karoli Magni Apuliam

50 <R>oilyngbr<o> Boillyngbre Aa; jf. *Tekst II-IV*. 52 <e>uari| lauari Aa. 57 eis| eius Aa.  
 58 tal<i>| tale Aa. - Huius de<n>s| = *Petr. Olai*; huiusdem Aa. 60 Ømundær| Ømnundær Aa.  
 63 utrisque| utriusque Aa. 68 <Æ>llespo<nt>ici| Ollespomici Aa; jf. *Tekst II-IV*. 77 <a>pti| opti

optinuerunt ibique hodie manent. Anno Domini 6<8>7 exierunt de Dacia Dani, <qui> modo dicuntur Longabardi. Post Snio Byorn reg-  
85 nauit.

66. Byorn. Huic successit filius <eius> Haraldus.

67. Haraldus. Post quem G<or>m, filius eius.

68. G<or>m. Iste erat mirabilis inuestigator nouarum rerum, unde et assumptis 400 probissimis satellitibus nauigauit uersus aquilonem  
90 ad sedem Geruthy, ubi uidit stupenda mirabilia, et multa pericula// passus est. Tandem consumptis omnibus sociis usque ad 30 per diuer- 21 v  
sa monstra uix cum uita in Dacia<m> rediit. Huic successit Godri<c>, filius eius.

69. Godric hin Gyafmilde, qui <et> Godefrith dictus est; hic belli-  
95 cosissimus erat et totam Teutonium iam sept<imo> tribu<t>ariam fecit. Subiugauit etiam Sueciam et Frisiam. An<n>o Domini 776 uenit Karulus imperator cum toto imperio suo contra Godefrith, regem Dacie, cui idem Godefrith ultra Albiam occurrens fugauit Karolum de Saxonia et eam totam uastauit, quia eodem anno Saxonia conuersa fuerat  
100 ad fidem Christi per Karulum, postquam contra Francos 36 annis continuis pugnauerat. Postea idem Godefrith fugato imperatore et Saxonia uastata ibidem a proprio milite cultro transfixus est in uentre. Post ipsum regnauit Olaf, filius eius.

70. Olaf dictus Gothdrankær. Huic successit Hemmi<n>g, filius eius.

5 71. Hemmi<n>g regnauit 28 annis, qui cum imperatore pacem faciens Eydoram terminum regni sui accepit. Huic successerunt duo reges, Ring et Siwardus.

72. Ring regnauit in Iucia.

73. Siwardus regnauit in insulis. Isti duo reges inter se diu pugna-  
10 uerunt et tandem in bello mutuo ambo corruerunt, quibus successit in regnum Reynær, filius Ring.

74. Reynær L<ot>hbroki. Iste subiugauit Angliam, Scotiam, Hyberniam, Norwegiam, Sue//ciam, Teutonium, Sclauiam, Rusciam 22 r  
atque omnia regna occidentis, ita quod 9 filios suos singulos in singulis  
15 terris reges fecit, et ipse de uno regno in aliud inter eos pertransiuit. Tandem in Hybernia occisus est, et filii eius fere omnes in diuersis locis sunt occisi. Hic per <40> annos u<r>bes Francie uastauit et Parisius ueniens in ecclesia sancti Germani et Aquisgra<n>i in palatio im-

---

Aa. 79 no<n>us| nouus Aa. 80 Roma<m>| Romas Aa. 83 6<8>7| 637 Aa; jf. *Tekst II-IV*. 84 <qui>| mgl. Aa. 86 <eius>| mgl. Aa. 87 G<or>m| Grom Aa. 92 Dacia<m>| Dacia Aa. - Godri<c>| Godrie Aa. 94 <et>| mgl. Aa; jf. *Tekst III og IV*. 95 sept<imo>| vii Aa. - tribu<t>ariam| tribuuarium Aa. 96 An<n>o| ano Aa. 4 og 5 Hemmi<n>g| Hemmig Aa. 12 L<ot>hbroki| Lechbroki Aa. 17 40| xi Aa; jf. *Tekst II og III*. - u<r>bes| ubes Aa. 18 Aquisgra<n>i| Aquisgrau Aa. 25

peratoris stabulum equorum fecit et multa mala ecclesie intulit. Huic  
 20 successit Ynguar, filius eius.

75. Ynguar, filius Lotbroki. Iste omnium fratrum suorum crudelissimus fuit. Cui successit Siwardus.

76. Siwardus. Huic successerunt Anulo et Sigæfridus.

77. Anulo.

25 78. Sigæfridus. Isti duo nepotes fuerunt regis G(o)defridi. Inter quos pugna fuit 10 annis atque, cum inter se de primatu regni conuenire non possent, sceptrum prelio diuiserunt, in quo reges ambo corruerunt et cum eis 11 <milia> hominum. Pars autem Anulonis cruenta uictoria p(o)tita Re(yn)fridum et Haraldum in regnum posuit,  
 30 et facta est pugna inter eos 9 annis.

79. Haraldus tandem Re(yn)fridum de regno expulit et solus regnauit. Tunc filii Sigæfridi Haraldum de regno expulerunt. Qui ad imperatorem Lodewicum supplex confugit. Anno Domini 826 baptizatus predictus rex Haraldus apud Magunciam cum uxore et fratre  
 35 suo <E>rico et per auxilium imperatoris in regnum restitutus est, moxque christianita//tem reliqui<t>. Anno Domini 828 sanctus Anscarius 22 v  
 ueniens ad Daciam reuocauit predictum regem Haraldum ad christianitatem et ecclesiam in Hadæboth construere fecit. Post quem regnauit Ericus, frater eius.

40 80. Ericus. Iste mox ut regnum accepit, ecclesias claudi iussit, sed et omnes ecclesias Francie, Frisie, Anglie, Lothoringie, Teutonie cum episcopis et clero truncatis succendit et destruxit. Huius etiam tempore Rollo, dux Danorum, Franciam intrauit et Karolum, regem Francie, compulit dare sibi terram, que nunc Normannia dicitur. Tunc  
 45 ortum est bellum inter Ericum et filium fratris sui Guthorm, regem Norwegie, in quo tanta cede mactati sunt utrique, ut uulgus omne caderet, sed et reges ambo corruerunt, nec aliquis de stirpe regia remansit nisi <filius> <E>rici, nomine Erik Barn.

81. Erik Barn. Iste ut regnum Danorum suscepit, multo plura mala  
 50 fecit quam patres eius in omnibus regnis; uastauit enim Saxonia<m>, Brun ducem occidit et 12 comites. Quid plura? Urbes cum ciuibus, episcopi cum grege truncati sunt, ecclesie cum fidelibus incense sunt, Teodericus et Narwardus episcopi truncati sunt.

Anno Domini 902. Arnulphus imperator Danis in Teutonia occurrens prostrauit ex eis 100 <milia> hominum bello celitus administrato.  
 55 Eodem anno obiit Ericus Barn et regnauit pro eo Olaf, rex Suecie.

---

G(o)defridi| Gedefridi *Aa.* 28 <milia>| *mgf. Aa.* 29 p(o)tita| petita *Aa.* 29 og 31 Re(yn)fridum| Remfridum *Aa.*; *jf. Tekst II-IV.* 35 <E>rico| Grico *Aa.* 36 reliqui<t>| reliquid *Aa.* 48 <filius>| *mgf. Aa.* - <E>rici| grici *Aa.* 50 Saxonia<m>| Saxonia *Aa.* 55 <milia>| *mgf. Aa.* 59 Olauil et

82. Olaf, rex Suecie. Iste ui et armis optinuit regnum in Dacia et reg<sup>n</sup>/nauit 5 annis. Huic successit Gyurth. 23 r

83. Gyurth, nepos Olauī natione Danus, et <ipse> regnauit 5 annis; 60 hunc occiderunt Dani. Post quem Lothænæknu<t>.

84. Lothænæknu<t>, filius Erici Barn. Iste bellicosus erat multum et uersutus et regnauit 11 annis. Huius tempore quilibet tertius de seruis et p<opular>ibus hominibus exiuit de regno et uenientes totam Pruciam, Semigaliam et terram Karelorum aliasque quam plures terras 65 subiugauerunt sibi et delectati terrarum ubertate noluerunt redire, sed ibi remanent usque in presentem diem. Iste Lothænæknu<t> mortuus est paganus. Huic successit Frothi, filius eius.

85. Frothi, uictor Anglie. Iste 20 annis hec duo regna tenuit et in Anglia fecit se baptizari. Post quem filius eius Gorm.

70 86. Gorm hin Enskæ. Hic <et> dictus est Orm Harthæsnu<t>æ et regnauit 4 annis, in Anglia baptizatus. Post hunc Haraldus, filius eius.

87. Haraldus. Huic successit Gorm Gamælæ.

88. Gorm Gamælæ, cuius uxor fuit Thyræ Danæb<o>t, que post mortem mariti nobiliter regnum tenuit atque munitionem, que Danewirki 75 dicitur, fecit lignis tantum. Isti ambo mortui sunt pagani sepultique in duobus collibus iuxta Ialængæ. In diebus huius Gorm ferunt<ur> Dani incensis ecclesiis sacerdotes ante altaria trucidasse atque cler<um> uulgo mixtum aut occidisse aut in captiuita//tem duxisse. Cruces etiam 23 v truncate ludibrio sunt habite a Danis. Anno Domini 950 obiit Gorm 80 Gamælæ, cui successit Harald Blatan, filius eius.

89. Harald Blatan regnauit 50 annis. Iste cum exercitu magn<o> subiugauit sibi Angliam atque rediit. Tunc imperator Otto, qui dictus Otto Magnus, parauit se ad inuadendum Daciam. Comque legati eius uenissent Slesvic, Dani occiderunt eos et unum marchionem cum eis, 85 ad quod ulcis<c>endum imperator cum exercitu Daciam intrauit. Et quia Haraldus rex in extremis finibus regni sui erat, scilicet in Halandia, imperator totam Luciam uastauit usque mare, quod ab eo Od-dæsund dicitur. Ibi enim lanceam suam in mare misit ad perpetuam rei memoriam. Quo audito Haraldus uehementer commotus uersus 90 Luciam festinauit cum furore magno. Quod intelligens imperator fugit, et in Lohethæ superueniens Haraldus occidit Ypponem, ducem exercitus imperatoris. Reliqui uero Teutonici fugerunt. Quo facto ipse de consilio matris sue uallum Danewirki cepit instaurare. Hunc Ha-

---

ipse tilf. Aa; jf. flg. - <ipse>| mgl. her Aa; jf. foreg. 60, 61 og 66 Lothænæknu<t>| Lothænæknu<c> Aa. 63 p<opular>ibus| pluralibus Aa. 70 <et>| mgl. Aa. - Harthæsnu<t>æ| Harthæsnuæ Aa. 73 Danæb<o>t| Danæbæt Aa. 76 ferunt<ur>| fuerunt Aa. 77 cler<um>| clero Aa. 81 magn<o>| magna Aa. 85 ulcis<c>endum| ulcissendum Aa. 89 rei| regi Aa. 94 S<u>en| Syen Aa. 97

raldum filius eius Sen de regno expulit, quia ad predicationem  
 95 Popponis, capellani domini pape, baptizatus fuerat; cum quo pater  
 ter conflictum habuit atque semper perdidit; et tandem miles filii pa-  
 trem occidit in Sclauia, qui miles Hako dicebatur; et regnavit pro  
 eo Suen Tygæskæg, // filius eius. 24 r

90. Suen Tygæskæg. Iste propter scelera sua a Slavis ter captus  
 100 est atque redemptus; semel tanto pondere auri, quantum in armis  
 ponderabat, et bis tanto pondere argenti. Nouissime de regno expul-  
 sus apud regem Suecie 14 annis exulauit. Tandem ad Christi fidem  
 conuersus baptizatus est, et mox, Deo fauente, regnum suum recepit,  
 occiso rege Norwegie in Øresund, qui regnum eius tenuerat, et ita  
 5 Suen duo regna Dacie et Norwegie possedit; inuasit etiam Angliam  
 et optinuit illud regnum et ibidem mortuus est et portatus Roskildis  
 ibique sepultus est. Huic successit Haraldus, filius eius.

91. Haraldus. Iste homo fuit effeminatus et totus libidini deditus;  
 hac de causa Dani eum deposuerunt de regno et Gamælæknut fra-  
 10 trem eius regem fecerunt, quia bellicosus homo fuit. Sed tedio affecti  
 super eo quod raro in regno fuerunt et continue extra regnum in  
 bellis, quod tamen pro gloria regni libenter tollerare debuissent,  
 Kanutum deposuerunt et Haraldum effeminatum et nichil ualentem  
 regno prefecerunt, qui tamen cito post mortuus est, et successit ei  
 15 dictus Gamælæknut, frater eius.

92. Gamælæknut. Iste cum mille nauibus inuadens Angliam eam  
 subiugauit, Estonicam etiam gentem subdidit, Ricardum etiam ducem  
 Normandie de Francia expulit, et uxorem regis Anglorum expulsi et  
 mortui accepit et genuit ex ea filium nomine Harthæknut et filiam  
 20 nomine Gunnildis, quam Henricus, filius Conradi imperatoris,  
 uxorem accepit. 24 v

A. D. 1028. Sanctus Olaus rex · Norwegie martirizatus est.  
 Cuius regnum optinuit idem Gamælæknut rex Dacie et regnavit  
 super tria regna, Danorum, Anglorum atque Norwegie; fuit autem  
 25 omnium regum pulcherrimus, strennuissimus et largissimus; hic pri-  
 mus religiosos in Daciam induxit et multos episcopos de Anglia in  
 Daciam adduxit. Obiit autem Gamælæknut anno regni sui 33. re-  
 linquens tres reges filios uidelicet

93. Hartheknut in Dacia, Haraldum spurium in Anglia, Suen-

---

Sclauial Scania *Aa*; *jf. Tekst II–IV. 98 og 100 Tygæskæg| Tyngæskæg *Aa. 4* Øresund| Mesund *Aa*; *jf. Tekst II–IV. 5* possedit| *mgl. *Aa. 9* Gamælæknut| Gamælæknuc* *Aa. 11* quod| et *Aa. 12* debuissent| dubuissent *Aa. 13* nichil| ubi *Aa. 14* prefecerunt| perfeecerunt *Aa. 19* Harthæknut| Harthæknuc* *Aa. 20* Gunnildis| Gummilsid *Aa. 22* Sanctus . . est| *m. rødt *Aa.* – Olaus| Olauis *Aa. 23* Cuius| cui *Aa.* – Gamælæknut| Ga-*

30 onem spurium in Norwegia. Harald uero 4 tantum annis regnauit et  
 mortuus est, cuius regnum Harthæk<nu>t rex suscepit. Suen uero 5  
 annis in Norwegia regnans obiit. Cuius regnum accepit Magnus filius  
 sancti Olai. Quod audiens Harthek<nu>t cum Anglis et Danis Nor-  
 35 thæk<nu>t tali pacto quod qui diucius uiueret superstes regnum de-  
 functi acciperet. Iste Harthæk<nu>t regnauit super Daciam, Sueciam,  
 Slauiam et Angliam, qui preter cotidianam familiam suam 6 <milia> ar-  
 matorum continue tenuit; qui cum 60 longis nauibus ad domandum  
 40 quasi religiosis leges et statuta prescribebat honestatis; unde tempore  
 suo super omnes reges mundi terribilis et laudabilis extitit. Transiuit  
 etiam cum imperatore in Ytalia<m> ad doman//dum nationes exter<a>s. 25 r  
 Obiit autem in Anglia. Huic successit Suen Estræthson, filius sororis  
 Gamelæknut.

45 94. Suen Estræthson, filius Ulf comitis Anglie, regnauit post Gam-  
 ælæknut. Quod audiens Magnus, rex Norwegie predictus, non in-  
 memor pacti sui, quod fecerat cum Harthæknu<t> uenit contra Suen  
 atque uicit eum et subiugauit sibi. Sanctus tamen Edwardus, rex Ang-  
 lie, frater Suenonis, coactus est tributum soluere <ei> et declarare eum  
 50 heredem regni post se. Tunc iterum Magnus, rex Norwegie, ad bel-  
 landum Suenonem uenit. Venit cum exercitu innumerabili quasi arena  
 maris nauigio in Øræsund, sed cum incaute de nauis in nauem trans-  
 iret, cecidit in mare et submersus est. Quo audito Suen regnum eius  
 optinuit. Item dum idem Suen in Norwegia moram faceret, Slauis ua-  
 55 stauerunt Iuciam usque Ripis; qui casu rediens de Norwegia hostibus  
 cum preda exituris prope Sleswic occurrit prostrauitque ex eis 6 <mi-  
 lia> hominum ceteris fugientibus.

A. D. 1074. Obiit rex Suen Estræthson. Huic successit Harald, filius  
 eius.

60 <95.> Harald, filius Suen. Huius tempore recessit Anglia a domi-  
 nio Danorum, postquam 120 annis continuis subdita fuerat Danis.  
 Post hunc regnauit Knut, frater eius.

96. Knut regnauit octo annis, qui uir bonus erat et multas ecclesias  
 in regno construxit et homines ad cultum Dei pro uiribus induxit, sed  
 65 aliquas partes regni nunquam inducere potuit ut soluerent decimas.

---

mælæknuc *Aa.* 27 Obiit . . 33] *m. rødt Aa.* – aut<em>] aut *Aa.* 29 og 33 Harthek<nu>t] Harthe-  
 kunt *Aa.* 29 Anglia] Angliam *Aa.* 31 og 34–36 Harthæk<nu>t] Harthækunt *Aa.* 34  
 recon<c>iliati] reconsiliati *Aa.* 35 superstes] superestes *Aa.* 37 <milia>] *mgl. Aa.* 42 Ytalia<m>]  
 Ytalia *Aa.* – exter<a>s] exteros *Aa.* 47 Harthæknu<t>] Harthæknu<c> *Aa.* 49 <ei>] *mgl. Aa.* 56–57  
 <milia>] *mgl. Aa.* 58–59 Obiit . . eius] *m. rødt Aa.* 60 <95.>] nummer *mgl. Aa.* 68 p<ro>ditiose]

Cum expeditionem autem congregasset in// Fiskæbæk iuxta Wibergh, <sup>25 v</sup>  
ut Angliam debellaret, frater eius Olauus, dux Iucie, totum dissipauit  
p(ro)ditiose et eum occidi procurauit.

A. D. 1083. Ordo Ca(rthus)iensium exordium sumpsit.

70 A. D. 1088. Ma(r)tyrizatus est sanctus Kanutus, rex Danorum, in  
Othæns per proditionem fratris sui Olai ducis in ecclesia sancti Al-  
bani martiris et frater eius Benedictus cum eo.

97. Cui successit frater suus idem Olauus. Huius tempore facta est  
tanta fames in Dacia ut homines pro herbis agrestibus litigarent. Nam  
75 segete(s) 7 annis regni eius per aeris intemperiem perierunt. Anno 7.  
regni sui inuentus est in lecto suo subitanea morte preuentus Olaf  
Hungær. Huic successit Erik Egothæ, frater suus.

A. D. 1088. Translatio sancti Nicolai de Myrra in Barum.

A. D. 1098. Exordium Cysterciensis ord(o) sumpsit 12. Kal. Aprilis. <sup>21/3</sup>

80 98. Erik Egothæ. Qui sic dictus est primo quia mox ut regnum ac-  
cepit tanta fertilitas terre reddita est, ut modius paruus cui(us)libet  
bladi non ualeret (nisi) duos denarios usuales; s(ecundo) dictus est  
Egothæ, quia ita magnus homo fuit quod super omnem populum ab  
humero atque sursum uideri potuit habens in se fortitudinem quan-  
85 tam 4 fortiores regni; tertio quia ita bonus fuit regno quod cum ad  
terram sanctam proficis(c)i pararet, Dani tertiam partem omnium  
bonorum terre uoluerunt dare terre sancte pro redemptione crucis ad  
hoc, ut ipse in regno maneret, sed noluit manere. I(m)mo iter arripuit  
cum magna milicia et ueniens Romam ecclesie Lundensi archiepis-  
90 copum et// primatum super tria regna optinuit. Inde Constantinopo- <sup>26 r</sup>  
lim ueniens ab imperatore Grecorum honorifice est receptus.

A. D. 1100. Sedit Pascalis 2. ann(i)s 18 mensibus 5 diebus 7.

A. D. 1101. Obiit Ericus Egothæ in Cipro insula cum uxore sua, ubi  
(us)que miraculis choruscant. Post quem frater suus Nicolaus.

95 A. D. (1)103. Asce(rus) factus est primus archiepiscopus Dacie.

99. Nicolaus rex, (qui) cum filio suo rege Magno Kanutum, fili-  
u(m) fratris sui Erici Egothæ, iuxta (R)ingstæth occidit.

A. D. 1111. Pascalis papa captus est ab Henrico rege.

1113. Beatus Bernardus ordinem intrauit.

100 1115. Conuentus uenit in Claram uallem. Sanctus Kanutus fit dux  
in Dacia.

---

perditiose *Aa.* 69–72 Ordo . . . eo] *m. rødt Aa.* 69 Ca(rthus)iensium] Caturiensium *Aa.* 70  
Ma(r)tyrizatus] matyrizatus *Aa.* 75 segete(s)] segete *Aa.* 78–79 Translatio . . . Aprilis] *m. rødt Aa.*  
79 ord(o)] ordinis *Aa.* 81 cui(us)libet] cuilibet *Aa.* 82 bladi] blandi *Aa.* – (nisi)] ut *Aa.* – s(ecundo)]  
suber *Aa.* 86 proficis(c)i] proficissi *Aa.* 88 I(m)mo] inmo *Aa.* 92–94 Sedit . . . choruscant]  
*m. rødt Aa.* 92 ann(i)s] annos *Aa.* 94 (us)que] atque *Aa.* 95 (1)103] In cui] *Aa.*; *lignende fejl oftere.*  
– Asce(rus)] . . . Dacie] *m. rødt Aa.* – Asce(ru)s] Ascendens *Aa.* 96 (qui)] *mgl. Aa.* 96–97 filiu(m)]

1118. Gelasius papa uno anno sedit.
1119. Kalixtus papa 2. annis <5 et> mensibus 10 diebus 8.
1120. Ordo Præmonstratensium incepit.
- 5 1125. Honorius papa 2. sedit annis 5. Henricus imperator obiit.
1127. Tartari Ungariam inuaserunt. Cardinales cum abbatibus capti sunt.
1130. Sanctus Kanutus dux martyrizatus apud Ha<r>elstæth a Mag-  
10 no, filio N[icolai] regis. Ericus E<mun> factus est rex in Scania. Eodem anno filius sancti Kanuti regis, dux Flandrie, occisus est a propriis militibus in ecclesia.
- <100>. Viuente adhuc predicto Nicolao rege filius eius Magnus factus est rex Danorum atque Gottorum. Scanienses uero elegerunt predictum Ericum Emu<n>, filium Erici Egothæ, in regem; contra quem uenerunt reges Nicolaus et Mag<nus>, filius eius, et bello inito in Foth- 26 v  
wik anno Domini 1135 <i>ubi corrui Magnus atque cum eo 6 episcopi, 4 de Iutia, 1 de Syalandia, 1 de Suecia et multi nobiles de Dacia cum eis. Nicolaus uero fugiens uenit Sleswic, ibique occiderunt eum s<u>-  
20 tore<s> Sleswicenses.
- Huic successit Ericus Emu<n> memoratus.
101. Ericus Emun. Qui causa regnandi occidit Haraldum et liberos eius.
1137. Tenebre facte sunt in quadragesima in omni terra. Ascerus primus Danorum archiepiscopus obiit, et Eskillus electus est.
- 25 1139. Ericus Emun occisus est quadam die in p<lacit>o a quodam Plogh swo<r>thæ. Huic successit Ericus Lamb, filius sororis eius.
1140. Olauus, filius Haraldi, qu<em> quedam pars fecerat regem, surrexit contra Ericum Lam, atque 4. Kal. Aprilis tenebre facta sunt 29/,  
per totum orbem.
- 30 1141. Eskillus archiepiscopus posuit Olauo obsides.
1142. Bellum fuit Di<st>ling ter uno die et uno anno <13> uicibus inter Ericum et Olauum, et semper fugit Olauus ante Ericum. Atque conuentus missus est in <Alua>strum.
1143. Olauus occidit Rikonem episcopum Roskildensem. Olauus  
35 Haraldi filius in bello occiditur.
- 114<4>. Ericus duxit <sor>orem Henrici Bremensis episcopi. Con-